
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2024 m. Negalios reforma



 

Kas yra negalios reforma? 
 

 
Negalios reforma yra nauji įstatymai, 

susiję su negalia. 

Reforma yra ko nors pakeitimas. 

Negalios reforma pradės veikti nuo 2024 metų. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Reformos įstatymai padės: 

 

 
- žmonėms su negalia, 

 
 
 
 
 
 

 
- šeimoms, kuriose yra žmogus su negalia. 



 

Reforma padės žmonėms su negalia 

turėti tokias pat galimybes kaip ir kiti žmonės: 

• darbe. 
 
 
 
 
 

 

• namuose. 

Pavyzdžiui, namas turi būti su nuvažiavimo takeliu. 
 
 
 

 

• bendruomenėje. 

Tai reiškia, bendrose veiklose su žmonėmis. Pavyzdžiui, 

sporte. 

 
 
 

• mokykloje. 

Pavyzdžiui, mokyklose turi būti pritaikyti tualetai, 

kad žmonės su negalia galėtų jais naudotis. 

 

 
Labai svarbūs reformos tikslai yra: 

 

• teisingiau nustatyti negalią, 

• sudaryti pagalbos planą vienoje vietoje. 
 



 

Kas pasikeitė nuo 2024 metų? 
 

 
Nuo 2024 metų susijungė 2 organizacijos, 

kurios reikalingos žmonėms su negalia. 

 
 

 
Kai susijungė 2 organizacijos, atsirado 

Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra. 

Toliau šiame tekste vadinsime Agentūra. 
 

 
Agentūra yra organizacija, 

kurioje žmonės su negalia gaus: 

 

 

• informaciją, 
 
 
 
 

 

• pagalbos planą.



 

Ką daro Agentūra? 

Agentūra prižiūri, kad žmonės su negalia turėtų 

lygias teises su kitais žmonėmis. 

 
 
 
 
 
 

 
Agentūra įvertins žmogaus negalią ir 

nustatys negalios sunkumą. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Agentūra žmonėms su negalia padarys 

individualų pagalbos planą. 
 
 

Individualus planas yra skirtas tik tam žmogui. 

Pavyzdžiui, žmogui, kuris negirdi, 

reikia vertimo į gestų kalbą. O 

žmogui, kuris nemato, reikia 

informaciją duoti garsu. 



 

Agentūra praneša kitoms organizacijoms, 

ko žmogui reikia. 

Organizacijos turės žmogui su negalia tai suteikti. 

Pavyzdžiui, vaikštynę. 

 
 
 

 
Agentūra vadovauja 3 organizacijoms: 

 

 
- Techninės pagalbos neįgaliesiems centrui. 

Čia žmonės su negalia gauna jiems būtinus 

daiktus. Pavyzdžiui, vežimėlį. 

 
 

 
- Lietuvių gestų kalbos vertimo centrui. 

Čia dirba gestų kalbos vertėjai, kurie padeda 

susikalbėti girdintiems ir negirdintiems žmonėms. 

 
 
 

 
- Valakupių reabilitacijos centrui. 

Čia darbuotojai gydo ir prižiūri žmones su negalia. 



 

Kodėl yra svarbus pagalbos organizavimas 

Agentūroje? 

 

 
Organizuoti pagalbą žmogui Agentūroje yra svarbu, nes 

tai padės žmogui greičiau ir lengviau gauti pagalbą. 

 

 
Žmogus pagalbą gaus greičiau ir lengviau, nes: 

 

 

• vienoje vietoje bus sudarytas pagalbos planas. 

Planą Agentūra išsiųs atsakingoms organizacijoms. 

Organizacijos kreipsis į žmogų, pasiūlys pagalbą. 

 
 

 

• kiekvienas žmogus turės pagalbos vadybininką. 
 
 
 

 
 



 

Originalus tekstas: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos- 

sritys/socialine-integracija/negalios-reforma 

 
Piktogramų šaltiniai: 

https://arasaac.org/ 

https://www.freepik.com/ 

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/negalios-reforma
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/negalios-reforma
https://arasaac.org/
https://www.freepik.com/

